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HK Bornholm har haft en del spændende aktiviteter og kurser som er gennemført i 2023:  

Kurser i 2023: 

Wordpress 

Fleksjob rettigheder 

Ny bogføringslov 

CANVA/some 

Grøn forandringsagent 2 

Mindfulness 

Samt aktiviteter som: 

Martin Brygmann i Musikhuzet 

Farshad Kholghi i Musikhuzet 

Julebustur til Sverige  

2 gange besøg af Ergo konsulent Pernille Mørup samt 2 dage med karriererådgivning i afdelingen. 

 

I Netværket for HK Privat Bornholm er vi 13 medlemmer som repræsenterer områderne Handel, Service og 

IMI (IT, Medie & Industri). 

Arbejdet i Netværket er en vigtig mulighed for at have en god dialog og samarbejde på tværs af områderne 

samt sparre med hinanden. Vi holder 4-6 møder årligt og vores opgave er også at være med til at planlægge 

aktiviteter for vores medlemmer sammen med Netværk HK Kommunal. Tak for godt samarbejde med jer. 

 

Privat Handel området: 

I supermarkederne løber medarbejderne stadig hurtig og må klare sig med de hænder der er i huset og det 

er ikke mindst grundet forsigtighed i forhold til økonomien.  

I efteråret 2023 oplevede mange butikker, at de skulle forholde sig til at mange kunder betalte med 1000 

krones sedler og det kunne give en udfordring i forhold til vekselpenge, da man ikke er vant til at modtage 

den mængde af kontanter og så store sedler.  



I 2023 var også året, hvor der kom ekstra meget fokus i medierne med omtale og forskellige indslag, om 

hvor vigtigt det er at huske AT HANDLE LOKALT med slogan ”Hvis vi vil have lokale butikker i morgen, skal vi 

bruge dem i dag”  

Det er et meget vigtigt budskab for økonomien på vores ø, og ikke mindst for at sikre lokale arbejdspladser, 

men også for at have fokus på at være en ø med liv, handel og derved fremstå som en attraktiv og 

spændende ø, både at besøge men ikke mindst at bo på. 

Heldigvis er der kommet nye butikker til i gadebilledet i 2023 og flere er på trapperne, og hvor er det  

dejligt at se liv i de tomme butikslokaler. Husk at tage ansvar ved at besøge dem og ligge din handel lokalt. 

HK Bornholm har i 2023 lavet en ny lokaloverenskomst med HOMEbyBodycare, så et stort velkommen hos 

os i HK-familien. 

 

Privat Service området: 

Vi håber på, at der vil ske en udvikling på servicesiden i forhold til, at det stadig er svært at få en tandlæge 

for Bornholms beboere, hvis de ikke allerede er tilknyttet en klinik, men det gælder også nye bornholmere. 

Regionskommunen vil gerne have flere indbyggere, men det gavner ikke, hvis der hverken er tandlæger, 

kiropraktorer m.m til tilflytterne. Status er, at på en del tandklinikker siges der nej til nye patienter næsten 

hver dag.  

 

Privat IMI området (IT, Medie & Industri): 

Der har på IMI område været en del fokus på de muligheder som OK23 har givet af værktøjer til  

tillidssrepræsentanterne til bl.a. lokal lønforhandling på nye måder. Det kan være at forhandle om andre 

værdier end stigning i % eller i kroner, og som kan kombineres med forhandling indenfor de bløde værdier 

som f.eks. en sundhedsforsikring, tandlægeforsikring, mulighed for træning i arbejdstiden, betalt fridag 

eller noget helt andet. Her kan f.eks. nævnes, at der i en virksomhed er blevet forhandlet en betalt fridag 

om fredagen efter Kristi Himmelfarsdag. 

Der er mange muligheder for at tænke lidt kreativt og udfordre ledelsen på nye områder, som kan give 

værdi i jeres hverdag. 

 

Hvad skete i 2023: 

2023 var året hvor Regeringen besluttede at give dødsstødet til Store Bededag som en fridag med 

begrundelse at der skulle findes penge til bl.a. Forsvaret. Det var en af de første og også en meget 

upopulær beslutning de gennemførte, da mange medarbejdere vægtede fridagen højere end 

kompensationen. 

2023 var samtidig bestemt også et super spændende år på den positive side, hvor en ny overenskomst på 

industriens område blev vedtaget d. 19. februar 2023 for en 2-årig periode. Det var et godt og solidt 

arbejde der lå til grund for OK 23 og hvor man havde lyttet til hvad der var vigtigt for deres medlemmer. Vi 

var mange der ønskede os en god aftale, men ikke rigtig turde håbe på den kom i hus.  

Det var en bred og fornuftig aftale med mange rigtig gode forbedringer på flere forskellige områder.  



For at fremhæve nogle af de vigtige elementer kan her nævnes: 

- Arbejdsgiver indbetaler 2% mere i pension 

- Fritvalgs-kontoen stiger fra 7 til 9% 

- Stor lønstigning til elever  

- 4 ugers ekstra barsel med fuld løn 

- Tillidsrepræsentanter får flere værktøjer  

- Fuld løn under selvvalgt uddannelse 

- Bedre regler for natarbejde 

OK23 har givet nogle nye muligheder og værktøjer for lokal lønforhandling i virksomhederne. Men det 

kræver, at tillidsrepræsentanter bliver klædt på til at bruge de nye værktøjer samt de nye opgaver. HK har 

derfor lavet nogle kurser/aktiviteter som kan hjælpe og støtte denne udvikling. Det giver nogle nye 

muligheder til at forhandle på nye måder og med ny indsigt i bl.a. virksomhedens økonomi. 

 

Fokuspunkt på arbejdspladsen: 

Psykologisk Tryghed er blevet et stort fokusområde på rigtig mange arbejdspladser uanset hvilken branche 

man arbejder i. Det er enormt vigtigt at en medarbejder og kollega føler sig tryg ved at kunne udtrykke sig 

og være sig selv i hverdagen og ikke være bange for at lave fejl, være i tvivl, at spørge eller være uenig. 

Dette skal bruges konstruktivt i arbejdet og samarbejdet og dermed bidrage til positivt læring og trivsel i et 

godt psykisk arbejdsmiljø. 

En psykologisk tryg arbejdsplads forudsætter at ledelse og medarbejdere arbejder tæt sammen om at 

skabe de rette rammer. Det er vigtigt for vores nuværende kollegaer, men også for de yngre generationer, 

der kommer ind på arbejdsmarkedet i fremtiden.   

Kunne vi overveje og evt. beslutte, at netop Psykologisk Tryghed skal være et særligt fokus for os på 

Bornholm, for på den måde at fastholde gode medarbejdere og kollegaer samt at understøtte den 

overordnede strategi om at blive 42.000  bornholmere. Skal det lykkes, så skal vores arbejdsforhold være 

optimale ellers rykker de hellere fra øen og til hovedstaden. For at kunne tiltrække og fastholde 

medarbejdere skal vi kunne tilbyde noget særligt …..og det kunne være psykologisk trygge arbejdspladser. 

 

Lad os alle arbejde for at vi får et fantastisk arbejdsår i 2024 – Godt nytår til jer alle. 

                

 Lisbeth Bay Jensen     Formand HK Privat Netværk 


